
AD\1222965LV.docx PE660.403v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2020/2140(DEC)

28.1.2021

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par Eiropas Savienības 2019. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes 
apstiprināšanu, III iedaļa — Komisija un izpildaģentūras
(2020/2140(DEC))

Atzinuma sagatavotājs: Morten Løkkegaard



PE660.403v02-00 2/6 AD\1222965LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1222965LV.docx 3/6 PE660.403v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka 2019. gadā kopējais saistību apropriācijās pieejamais budžets Savienības 
programmām un darbībām Izglītības, jaunatnes, sporta un kultūras ģenerāldirektorāta 
(DG EAC) politikas portfelī bija aptuveni 5,66 miljardi EUR (par 20 % vairāk nekā 
2018. gadā), un uzskata, ka DG EAC 2019. gada finanšu pārvaldības novērtējuma 
rezultāti kopumā ir apmierinoši; pieņem zināšanai to, ka DG EAC kopējais risks 
maksāšanas laikā 2019. gadā bija 24,88 miljoni EUR no kopējiem izdevumiem 2147,18 
miljonu EUR apmērā;

2. atzīst, ka programmas “Erasmus+” īstenošana 2019. gadā lielā mērā bija sekmīga un 
lielākā daļa rezultātu rādītāju, piemēram, izmantoto mobilitātes iespēju skaits, 
pārsniedza attiecīgos Komisijas mērķus minētajam gadam; pieņem zināšanai to, ka 
sakarā ar programmas novēloto uzsākšanu, nelielo izmantojumu finanšu iestādēs un 
studentu informētības trūkumu 2019. gadā varēja pabeigt tikai vienu studentu 
aizdevumu garantiju mehānisma darījumu, un atzinīgi vērtē lēmumu neiekļaut šo 
mehānismu nākamajā programmā “Erasmus+” laikposmam pēc 2020. gada 
31. decembra; atzinīgi vērtē to, ka par 20 % palielinājusies skolēnu mobilitāte, un 
mudina par programmas “Erasmus+” galveno elementu paturēt fizisko, nevis virtuālo 
mobilitāti; uzsver to, ka ir svarīgi turpināt atbalstīt profesionālo izglītību un apmācību, 
kā arī mācīšanos darbavietā, lai veicinātu sociālo iekļaušanu;

3. pauž bažas par to, ka ir ziņots par gadījumiem, kad programmas “Erasmus+” 
Savienības finansējuma potenciālajiem saņēmējiem ir bijis pienākums ievērot valsts 
noteikumus, kas neatbilst Savienības principiem; uzsver, ka Komisijai būtu cieši 
jāuzrauga situācija un vajadzības gadījumā attiecīgi jārīkojas;

4. norāda, ka 2019. gadā daudzi jaunieši pieteicās dalībai Eiropas Solidaritātes korpusā un 
tika norīkoti dažādās darbībās, kas apliecina viņu lielo interesi iesaistīties solidaritātes 
darbā visā Eiropā; pauž bažas par neatbilstību starp pieteikumu skaitu (191 000) un 
faktisko norīkojumu skaitu (34 500); pauž nožēlu par to, ka Eiropas Solidaritātes 
korpusa programmā ir izmantots ļoti neliels skaits stažēšanās un darba iespēju, proti, no 
2018. līdz 2020. gadam veikti tikai 72 norīkojumi, kas ir mazāk nekā 1 % no visiem 
norīkojumiem; uzsver, ka ir jāievieš līdzsvarotāks norīkojumu līmenis, lai nodrošinātu, 
ka Eiropas Solidaritātes korpuss jauniešiem patiešām var piedāvāt bagātīgas iespējas;

5. ar gandarījumu konstatē, ka programmas “Radošā Eiropa” satvarā 2019. gadā tika 
parakstīti 1370 dotāciju nolīgumi, tādējādi pārsniedzot Komisijas mērķi un pilnībā 
izmantojot pieejamās budžeta apropriācijas; šajā sakarībā atgādina, ka taisnīgs dotāciju 
ģeogrāfiskais sadalījums ir būtisks, lai pilnībā atraisītu Eiropas kultūras bagātību; 
atzinīgi vērtē norises saistībā ar izmēģinājuma projekta par mākslinieku, kultūras un 
radošo profesiju pārstāvju mobilitātes shēmu īstenošanu, kā arī sagatavošanas darbības 
“Eiropa festivāliem, festivāli Eiropai” un “Eiropu pāršalc mūzika”; izmanto iespēju 
atgādināt, ka ir svarīgi palielināt programmas “Radošā Eiropa” budžetu, lai vēl vairāk 
uzlabotu tās sekmīgo rezultātu līmeni; 



PE660.403v02-00 4/6 AD\1222965LV.docx

LV

6. joprojām pauž bažas par acīmredzamo pārredzamības un pārskatatbildības trūkumu 
saistībā ar kārtību, kādā Komisija sniedz finansiālu atbalstu Euronews; uzsver, ka 
Revīzijas palāta nenorāda uz Euronews trūkumiem, bet gan daudz vairāk uz trūkumiem 
Komisijas uzraudzības un novērtēšanas mehānismos; tādēļ mudina Komisiju palielināt 
pārredzamību attiecībā uz multimediju pasākumiem paredzēto budžetu un uzlabot 
pārskatatbildību par izdevumiem; pieņem zināšanai to, ka attiecībā uz Euronews pēdējo 
četru gadu laikā tika veiktas divas lietderības revīzijas; pieņem zināšanai, ka 2020. gada 
23. jūnijā publicētajā neatkarīgajā lietderības revīzijā par darbībām, ko finansē no 
budžeta pozīcijas “Rīcība saistībā ar multividi”, norādīts, ka “Euronews ir ieviestas labi 
funkcionējošas procedūras redakcionālās kvalitātes, līdzsvara, neatkarības un 
objektivitātes atbalstam, un šķiet, ka tās darbojas efektīvi”; atgādina, ka ir jāturpina 
objektīva izvērtēšana, lai nodrošinātu augstākos pārredzamības un pārskatatbildības 
standartus; aicina Komisiju ņemt vērā Eiropas Parlamenta bažas, 2021. gadā izstrādājot 
nākamo partnerības pamatnolīgumu; aicina Komisiju dažādot komunikācijas kanālus, 
kas tiek finansēti no budžeta pozīcijas “Rīcība saistībā ar multividi”;

7. aicina Komisiju un Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūru samazināt 
birokrātisko slogu, vienkāršojot pieteikumu iesniegšanu un pielāgojot to 
mērķauditorijai, lai uzlabotu to pārvaldībā esošo programmu pieejamību; uzsver, ka ir 
vajadzīga labāka sinerģija un sadarbība ar DG EAC, lai panāktu racionalizētus 
pieteikšanās, izvērtēšanas un pārvaldības procesus, kas uzlabotu pieteikumu kvalitāti un 
daudzveidību;

8. attiecībā uz Eiropas skolām uzsver, ka ir svarīgi ievērot gada pārskata principu un 
noteikumus par fizisko inventarizāciju, veicot finanšu gadu nodalīšanu gada beigās, kā 
arī ievērot maksājumu termiņus, iepirkuma noteikumus un darbā pieņemšanas 
procedūru pārredzamību.



AD\1222965LV.docx 5/6 PE660.403v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 26.1.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

28
0
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Isabella Adinolfi, Andrea Bocskor, Ilana Cicurel, 
Gilbert Collard, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, Tomasz 
Frankowski, Alexis Georgoulis, Hannes Heide, Irena Joveva, Petra 
Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, Dace Melbārde, Victor Negrescu, 
Marcos Ros Sempere, Domènec Ruiz Devesa, Andrey Slabakov, 
Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Salima 
Yenbou, Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Ibán García Del Blanco, Marcel Kolaja, Elżbieta Kruk, Radka Maxová, 
Diana Riba i Giner



PE660.403v02-00 6/6 AD\1222965LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

28 +
ECR Elżbieta Kruk, Dace Melbārde, Andrey Slabakov

ID Gianantonio Da Re

NI Isabella Adinolfi

PPE Asim Ademov, Andrea Bocskor, Tomasz Frankowski, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Theodoros 
Zagorakis, Milan Zver

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Radka Maxová

S&D Ibán García Del Blanco, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Victor Negrescu, Marcos Ros Sempere, 
Domènec Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio

The Left Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Marcel Kolaja, Diana Riba i Giner, Salima Yenbou

0 -

1 0
ID Gilbert Collard

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


